Cenabū op-
pidum car-
nutum.Belouaci res
nouas molli-
untur.

diebus: ex his castris Atrebatem Commiū discessisse ad auxilia germanorum adducenda: quoque & uicinitas propinqua: & multitudo esset infinita. Constituit se autem bellouacos omnium principum consensu: summa plerisque cupiditate: si ut diceretur Cæsar cum tribus legionibus ueniret: offerent se ad dimicandum: ne miseriore ac duriori postea conditione tū toto exercitu decertare cogentur: si maiores copias adduceret: in eo loco permaneret quem delegissent pabulatione autem: quæ propter anni tempus cum exigua: tum deiecta esset & frumentatione: & reliquo comætu ex insidiis prohibere romanos. Quæ Cæsar consentientibus plurimis: cum cognouisset: atque ea quæ proponerentur consilia plena prudentiâ: longeque a temeritate barbarorum remota esse iudicaret: omnibus rebus inseruendum statuit: quo celerius hostes contempta suorum paucitate perirent in aciem: singularis enim uirtutis ueterissima legiones octauam: & nonam habebat: summæ spei delectæque iuuentutis: undecimamque octauo iam stipendio tamen in collatione reliquarum nondum eandem uetustatis ac uirtutis ceperat opinionem. Itaque consilio aduocato: rebus his quæ ad se essent delatæ: omnibus expositis: animos multitudinis confirmat si forte hostes trium legionum numero posset elicere ad dimicandum: agminis ordinem ita constituit ut legio septima octaua nona ante omnia iret impedimenta: deinde omnium impedimentorum agmen: quod tum erat mediocre: ut in expeditionibus esse consuevit: cogeret undecimam ne maioris multitudinis species accideret hostibus posset: quæ ipsi deposcissent. Hac ratione pene quadrato agmine instructo: in conspectu hostium celerius opinione eorum exercitum adducit. Cum repente instructas: uelut in acie certo gradu legiones accedere galli uiderunt: quorum erant ad Cæsarem plena fiduciæ consilia perlata: siue certaminis periculo: siue subito aduentu: seu expectatione nostri consilii copias instruunt pro castris: nec loco superiore decedunt. Cæsar & si dimicare optauerat: tamen admiratus tantam multitudinem hostium: ualle intermissa: magis in latitudinem depressa quam late patente castra castris hostium confert. Hac imperat uallo pedum .xii. muniri: lorikulam que pro hac ratione eius altitudinis inædificari: fossam duplicem pedum denum quinque lateribus deprimi directis: turres excitari crebras in latitudinem trium tabulatorum: pontibus traiectionis: constratisque coniungi: quorum frontes uimineâ loracula munirentur: ut ab hostibus duplici fossa: duplici propugnatorum ordine defenderetur: quorum alter ex pontibus quo tutior ex altitudine esset: hoc audacius longiusque promitteret talle. Alter quo propter hostium uallo collocatus esset: ponte ab incidentibus talis tegetur: portis fores altioresque turres imposuit. Huius munitionis duplex erat consilium: namque & operis magnitudinem & timorem suum sperabat fiduciam barbaris allaturum: & cum pabulatione: frumentationemque longius esset proficiscendum: paruis copiis castra munitione ipsa uidebat posse defendi. Interim crebro paucis utrinque procurrerent iter bina castra: palude interiecta: contendebatur: quam tamen paludem non nunquam aut nostra auxilia: aut gallos germanorumque transibant acriusque hostes insequabantur: aut uicissim hostes eodem transgressi nostros longius summouebant. Accidebat autem quotidianis pabulationibus id quod accidere erat necessesse: cum raris disiectisque ex ædificiis pabulum conquireretur: ut impeditis locis dispersis pabulatores circunuenirentur: quæ res & si mediocre detrimentum iu-

mentorum ac seruorum nostris afferebat: tamen stultas cogitationes incitabat barbarorum: atque eo magis: quod Commius: quem profectum ad auxilia germanorum accersenda: docui cum equitibus uenerat. Cæsar cum animaduertisset hostem complures castris dies palude & locis natura munitis se tenere: neque oppugnare castra eorum sine dimicatione perniciose: nec locum munitionibus claudum nisi a maiori exercitu posse litteras ad Trebonium mittere ut quam celerrime possit legionem quartandecimam: quæ cum T. Sextio legato in biturigibus hymbabat: accerseret: atque ita cum tribus legionibus magnis itineribus ad se ueniret ipse equites inuicem remorum ac lignorum: reliquarumque ciuitatum: quorum magnum numerum euocarat presidio pabulationibus mittere: qui subitas hostium incursiones sustinerent: quod cum quotidie fieret ac iam consuetudine diligentia minueretur plerumque accidit diuturnitate bellouaci delecta manu perditum cognitis stationibus: quotidianis equitum nostrorum siluestribus locis insidias disponunt. Eodemque equites postero die mittunt: qui primum elicerent nostros in insidiis deinde circunuentos aggredierentur: cuius mali fors incidit remis: quibus illa dies fungenda muneris uenerat. Namque hi cum repente hostium equites animaduertissent: ac numero superiore paucitatem contempsissent: cupidius insecuti a pedibus undique sunt circumditi: quo facto perturbati: celerius quam consuetudo fert equestris prelii: se receperunt amisso Vertisco principe ciuitatis prefecto equitum: qui cum uix equo propter ætatem posset uti: tamen consuetudine gallorum: neque ætatis excusatione in suscipienda prefectura usus erat: neque dimicari sine se ualuerat: Inflammantur: atque incitantur hostium animi secundo prelio: principe remorum interfecto: nostrique detrimentum admoventur: diligentius exploratis locis stationes disponere: ac moderatius cedentem insequi hostem. Non intermittuntur interim quotidiana prelia in conspectu utrunque castrorum: quæ ad uada transitusque fiebant paludis. qua contentione germani: quos propterea Cæsar traduxerat rhenum: ut equitibus interpositi preliarentur: cum constanter uniuersi paludem transissent paucisque in resistendo interfectis: pernacius reliquam multitudinem essent insecuti: perterriti non solum hi qui aut cominus opprimebantur: aut eminus uulnerabatur: sed etiam longius subsidia teri consueuerant: nec prius finem fugæ fecerunt: quam se aut in castra suorum recipere: aut nonnulli pudore coacti longius profugerunt: Quorum periculo sic omnes copiarum sunt perturbata: ut uix iudicari posset utrum secundis minimisque rebus insolentiores: an aduerso mediocri casu timidiores essent. Compluribus diebus hinc in castris consumptis: cum propius accessisset legiones: & C. Trebonium legatum cognouissent: duces bellouacorum ueriti similem obsessionem Alexandria noctu dimittunt eos quos ætate aut uiribus inferiores aut inermes habebant unaque reliqua impedimenta quorum perturbatum & confusum dum explicant agmen: magna enim multitudo carroque etiam expeditos sequi gallos consuevit oppressi luce copias armatorum in suis instruunt castris: ne prius romani persequi se inciperent: quam longius agmen impedimentorum suorum processisset. At Cæsar neque resistentes aggrediendos tanto collis ascensu iudicabat: neque non usque eo legiones admouendas: ut discedere ex eo loco sine periculo barbari militibus instantibus non possent. Ita cum palus impedita a castris castra diuideret quo transeundi difficultas celeritatem insequendi tradere non posset: atque id iu-